
66Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.164
<#ABC#420287#66#487879>

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 64/2023.
PROCESSO 202317576004227
AUTORIZANTE: ESTADO DE GOIÁS, inscrito no CNPJ (MF) sob 
o nº 01.409.580/0001-38, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº. 32.712.376/0001-15, representada pelo seu titular, EDSON 
SALES DE AZEREDO SOUZA
AUTORIZATÁRIA: FBC PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº 28.670.278/0001-95.
OBJETO: Uso do Goiânia Arena - Ginásio Valério Luiz De Oliveira, 
para realização da A SERTANEJADA, nos dias 17/10/2023 a 
23/10/2023.
VIGÊNCIA: 17/10/2023 a 23/10/2023.

Goiânia, 18 de outubro de 2023.

Edson Sales de Azeredo Souza
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#420287#66#487879/>

Protocolo 420287

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#420462#66#488075>

PORTARIA Nº 0930, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial 
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202300006102406, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva 2º Tenente 
PM R/R *198* JOSELINDO CARVALHO DE JESUS, inscrito no 
CPF nº XXX.427.881-XX, para o serviço ativo, sendo conveniente 
o retorno do militar para o serviço público, em caráter transitório, 
com o prazo não superior a 02 (dois) anos, admitida prorrogação por 
igual período, conforme interesse da Administração, até que o militar 
atinja as idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, 
de 30 de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada 
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em 
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos 
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno 
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do 
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#420462#66#488075/>

Protocolo 420462

<#ABC#420464#66#488077>

PORTARIA Nº 0929, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002140313; e

Considerando o teor do Ofício nº 129285/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 14 de 
novembro de 2023, a 2º Tenente PM *062* VILMA BANDEIRA 
PIRES GODINHO, titular do CPF nº XXX.444.601-XX, da reserva 
remunerada, a qual foi convocada transitoriamente para o serviço 
ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 0904/2015/SSP, 
publicada no Diário Oficial nº 22.145, de 18 de agosto de 2015 
(evento SEI 53759553).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#420464#66#488077/>

Protocolo 420464
<#ABC#420466#66#488079>

PORTARIA Nº 0928, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002136738; e

Considerando o teor do Ofício nº 126140/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 8 de novembro 
de 2023, o Tenente-Coronel PM *809* MÁRCIO ANTÔNIO 
SIQUEIRA DE OLIVEIRA, titular do CPF nº XXX.768.081-XX, da 
reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o 
serviço ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 1338/2016/
SSP (evento SEI 53520609).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#420466#66#488079/>

Protocolo 420466
<#ABC#420471#66#488085>

PORTARIA Nº 0927, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o Processo SEI 
nº 202300016034029, resolve:

Art. 1º  Conceder Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, pelo período de 03 (três) anos, a ser usufruída a 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e2b1120f

robsonlo
Realce



67Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.164

partir de 1º de janeiro de 2024, ao servidor EDSON FERREIRA 
DE FREITAS JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº XXX.209.761-XX, 
ocupante do cargo efetivo de Fotógrafo Criminalístico de Classe 
Especial, do quadro de pessoal da Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica, desta Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
em exercício na Gerência de Criminalística.

Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário 
Oficial do Estado de Goiás, nos termos do art. 1º do Decreto nº 
9.172, de 27 de fevereiro de 2018 e da Portaria nº 550, de 8 de 
abril de 2022, da Secretaria de Estado da Administração (SEI nº 
000029138450).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e 
à Superintendência de Polícia Técnico-Científica/SPTC para 
conhecimento e demais providências que julgar de acerto.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#420471#67#488085/>

Protocolo 420471
<#ABC#420285#67#487875>

EXTRATO DO CONTRATO 142/2023
Processo: 202300011027878. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: INFINITY PHARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ 42.291.390/0001-46. Objeto: Aquisição de luvas de 
procedimento nitrílica e álcool em gel. Vigência: 12 meses. Recurso: 
27130000/União. Valor total: R$ 452.809,44 (quatrocentos e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e nove reais e quarenta e quatro 
centavos). Data: 20/11/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#420285#67#487875/>

Protocolo 420285

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#420382#67#487982>

EXTRATO DE PORTARIA
Por meio da Portaria nº 98/2023 - GGF/PC, a Superintendente de 
Gestão Integrada da Polícia Civil do Estado de Goiás, no uso de 
suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 76/2023 Resolve: 
Designar os(as) servidores(as) públicos(as) ALINE RODRIGUES 
LOPES MARTINS CARDOSO (CPF: XXX.631.791-XX) e LUCAS 
BORGES CÂNDIDO (CPF XXX.964.826-XX) para respectivamente 
exercerem as funções de Gestor(a) e Gestor(a) Substituto(a) do 
Contrato nº 72/2019 - SSP (Processo nº 201900007048943). Data: 
20/11/2023.

RENATA CHEIM GOMES ROCHA - Superintendente de Gestão 
Integrada- Portaria nº 76 de 07/02/2023

<#ABC#420382#67#487982/>

Protocolo 420382

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#420058#67#487598>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 072/2023 Substituição Gestor FR 09ª 
CIPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
Capitão PM Renato Alves de Oliveira, da função de Gestor do Fundo 
Rotativo da 09ª Companhia Independente de Polícia Militar (09ª 
CIPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM Leandro Antônio 
de Sales, a função de Gestor do Fundo Rotativo da 09ª CIPM, nos 
termos da Portaria nº 072-2023 - publicada no DOPM nº 213/2023 
(SEI 202300002121216). André Henrique Avelar de Sousa - Coronel 
QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho 
Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#420058#67#487598/>

Protocolo 420058
<#ABC#420063#67#487604>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 073/2023 Substituição Gestor FR 26º 
BPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar 
o 1º Tenente PM Márcio Cajão da Rosa, da função de Gestor do 
Fundo Rotativo do 26º Batalhão de Polícia Militar (26º BPM). Art. 
2º - Atribuir ao servidor 2º Tenente PM Nilson de Oliveira Borges, 
a função de Gestor do Fundo Rotativo do 26º BPM, nos termos 

da Portaria nº 073-2023 - publicada no DOPM nº 213/2023 (SEI 
202300002121464). André Henrique Avelar de Sousa - Coronel 
QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho 
Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#420063#67#487604/>

Protocolo 420063

<#ABC#420070#67#487612>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 074/2023 Substituição Gestor FR 46º 
BPM
O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - Dispensar o 
Capitão PM Rodrigo Luiz de Araújo, da função de Gestor do Fundo 
Rotativo do 46º Batalhão de Polícia Militar (46º BPM). Art. 2º - Atribuir 
ao servidor 2º Tenente PM Miguel Câmara Alves, a função de Gestor 
do Fundo Rotativo do 46º BPM, nos termos da Portaria nº 074-2023 
- publicada no DOPM nº 212/2023 (SEI 202300002122621). André 
Henrique Avelar de Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da 
PMGO e Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#420070#67#487612/>

Protocolo 420070

<#ABC#420260#67#487851>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
055/2023/PMGO

Às 15:52 horas do dia 17 de novembro de 2.023, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
da Polícia Militar, homologa a adjudicação referente ao Processo 
202300002064639, Pregão 055/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item nº: 1
Produto/Serviço: AR CONDICIONADO 12.000 BTU´S / 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 24.183.988/0001-30 - M FELIPE GALVAO
Valor Unitário: R$ 2.230,00
Valor Total:R$ 352.340,00

Item nº: 2
Produto/Serviço: AR CONDICIONADO 18.000 BTU´S / AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 24.183.988/0001-30 - M FELIPE GALVAO
Valor Unitário: R$ 3.184,00
Valor Total:R$ 168.752,00

Item nº: 3
Produto/Serviço: AR CONDICIONADO 24.000 BTUS
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 24.183.988/0001-30 - M FELIPE GALVAO
Valor Unitário: R$ 4.328,00
Valor Total:R$ 82.232,00

Item nº: 4
Produto/Serviço: AR CONDICIONADO 12.000 BTU´S / AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 24.183.988/0001-30 - M FELIPE GALVAO
Valor Unitário: R$ 2.230,00
Valor Total:R$ 115.960,00

Item nº: 5
Produto/Serviço: AR CONDICIONADO 18.000 BTU´S / AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 24.183.988/0001-30 - M FELIPE GALVAO
Valor Unitário: R$ 3.184,00
Valor Total:R$ 54.128,00

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e2b1120f

robsonlo
Realce


